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Abstract

The aim of this thesis is to propose a testbed for one-pipe hydronic heating device. The
testbed will allow us to measure the pump performance, interactions between devices in a
hydronic networks and acquire parameters of the heating medium. The testbed consists of a
cybernetic and a physical part, which are connected via a data link.

The Cybernetic part comprises a computer simulation of a one-pipe hydronic network in a real
building, whereas the physical part constitutes of the tested device, and an external conditions
preparation unit. The physical part prepares the external conditions based on the simulation
results, the external conditions are the temperature and flow of the heating medium. The
testbed design combines two paralelly connected centrifugal pumps, a flow-through heater
and a tank for cold medium storage. The usage of a 3-way valve enables water flow routing,
which helps to minimise the stored medium temperature. Because of the valve, we have to use
a testbed swithed model. Moreover, parallel pump connection results in algebraic constraint
of the model in the hydraulic and thermal domain.

We design two controllers for the testbed. The first is a standard feedback loop, which operates
in different state conditioned modes. Further, a model predictive controller is presented along
with the explanation of the algebraic constraints and discontinuity application. The testbed
model and the controllers are implemented in Matlab and Simulink. The testbed model
functionality is presented both with the standard controller as well as with the predictive
controller on different artificial situations. At last we demonstrate the controller performance
on a precise building simulation of a one-pipe hydronic network.
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Abstrakt

Cílem práce je navržení testovací stolice pro jednopotrubní otopné zařízení, jehož funkci
potřebujeme otestovat. Stolice nám umožní měřit výkon testovaného zařízení, zkoumat jeho
vliv na další zařízení v otopné soustavě a získávat parametry otopného média. Stolice se skládá
z kybernetické a fyzické části, které jsou navzájem popojeny datovým přenosem.

Kybernetická část se skládá z počítačové simulace jednopotrubní otopné soustavy v reálné
budově, zatímco fyzická část je složena z testovaného zařízení a jednotky na přípravu vnějších
podmínek. Fyzická část má za úkol na základě informací ze simulace připravit vnější podmínky
pro testované zařízení, tedy teplotu otopného média a jeho průtok. Konstrukce stolice obsahuje
paralelně zapojená odstředivá čerpadla, průtokový ohřívač a nádrž na ukládání studeného
média. Díky použití trojcestného ventilu a možnosti přesměrování toků média, můžeme
minimalizovat teplotu média v nádrži. Tento ventil způsobuje nutnost použití přepínaného
modelu stolice. Paralelní zapojení čerpadel má za následek vznik algebraických omezení v
hydraulické i tepelné doméně.

Pro řízení stolice jsou navrženy dva regulátory. Prvním regulátorem je standardní zpětnova-
zební smyčka, která pracuje v několika módech řízení na základě měřených stavů. Poté se
věnujeme návrhu prediktivního regulátoru včetně realizace algebraických rovnic a přepínaného
modelu. Model zařízení je včetně řízení implementován v Matlabu a v Simulinku. Funkce
modelu testovací stolice je prezentována na různých skutečných situacích, které mohou nastat.
Demonstrován je základní i prediktivní regulátor. Nakonec je předvedeno řízení stolice na
výstupních datech ze simulací jednopotrubní otopné soustavy reálné budovy.

Klíčová slova

Hydronické otopné soustavy, jednopotrubní vytápění, MPC, nelineární DAE, odstředivé
čerpadlo, CasADi
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1. Introduction

1.1. State of the Art in Hydronic Heating Systems

Buildings have been heated since a long time ago, and nowadays, it is unimaginable for people

to be living in unheated homes. The demand of having a warm place to stay belongs nowadays

in modern world among the satisfaction of basic comfort needs of humans. The fundamental

principle of heating has not changed for many decades. The principle is to heat up a heat

transfer medium which is, in most cases, water, and distribute it to desirable places, e.g.

rooms. Water is used for its good accessibility, and desirable properties especially its heat

capacity. Heating systems have been continuously developing, but the main division of their

topology stays almost the same. There exist two-pipe and one-pipe networks, both of which

can either be active or passive.

Two-pipe Hydronic Network Most common type of heating water distribution today is a

two-pipe system. Generally, hot water from boiler is fed to all parallel connected heating

radiators, thus the input temperature is the same in each radiator. Cold water is then returned

back to the boiler. Heating power of each radiator is controlled either passively or actively.

The passive variant uses hydraulic valves on each radiator to change hydraulic resistance to

influence the water flow. Pressure is generated by a pump in the circuit. This type of network

is well established in the industry and is practitioned by projectants and plumbers nowadays.

On the other hand drawbacks such as need for hydrostatic balancing and high pressure losses

are undesirable. Among positives is the same temperature for all heat exchangers in the

network, and a fact that it is a widely used mature technology.

The active two-pipe variant utilises multiple pumps to regulate water flow through each

radiator, instead of valves. This solution provides pumping energy savings, increased power

controllability and does not require hydrostatic balancing. Nevertheless, compared to the

pasive type, it is at the moment still more expensive to install and it needs check valves in

order to eliminate reverse flow.

1

1. Introduction

Obrázek 1.1.: Passive two-pipe heating network. [12]

One-pipe Hydronic Network Concerning hot water preparation, it is the same as in the

two-pipe network. The main difference is in the distribution to the heated zones. Schematic

of an active one-pipe network is depicted in Fig. 1.2. Hot water is prepared in a boiler and

circulated in a primary circuit. Heated zones are connected in series in the primary circuit.

Each zone has an influence on following zones by removing heat from the primary circuit.

Hence the bigger the heat demand in a zone is, the colder water is available for the subsequent

zones. Various alternative arrangements of passive one-pipe networks have also been developed,

but they are not used anymore due to the design complexity, and a difficult thermal and

hydrostatic balancing [16].

The active one-pipe variant outperforms the passive variant in numerous aspects, so the active

will be described here. Heated zones are connected to a primary circuit with a double T fitting,

one inlet to the secondary circuit and one outlet from the secondary back to the primary pipe.

Secondary flow through a heat exchanger is induced by a local secondary pump. The pump

sucks in hot primary water, which then transfers some of its heat to a heated zone, and the

now cold water is returned back to the primary circuit. By controlling the secondary water

flow, the desired heat transfer into the zone can be reached. Even though only heating is

described in this work, the same principles apply to cooling as well.

It is desirable that the ports of the double T are close one to the other to ensure neglectable

pressure difference in between them. As a consequence, the secondary circuit is hydraulically

separated from the primary circuit and power is drawn from the primary pipe only by means

of a secondary pump operation.

The advantages of one-pipe design are an easy instalation, less material usage, and predicted

lower maitenance costs. On the other hand, active one-pipe systems require are undergoing

2

1. Introduction

development at the moment. Benefits of the technology are not well know yet also neither

well verified.

Obrázek 1.2.: Active one-pipe heating system scheme. [12]

1.2. One-pipe Heat Exchanger Management Unit (HEMU)

This project is a part of a larger project focused on the development of heat exchanger

management unit (HEMU). Multiple studies and works have already been done. An electronic

pump control device was developped [14]. Techniques of water flow estimation and control

[18] as well as heat exchangers’ heat flow control has been uncovered [21]. On top of that, our

aim is to be able to control effectively and precisely not only separate heated zones but also

climatic environment of whole buildings by using intelligent predictive algorithms [11, 17, 13]

based on identified building models [10]. Several additional publications have also been written

as the project continues.

HEMU is comprised of an off-the-shelf wet rotor centrifugal pump mounted on a specifically

designed housing that integrates double T piece with temperature sensor mountings. It is

controlled by a circuit board that includes micro controller, motor driver, and other periferies

like communication modules. The idea behind it is that all pumps in one building would

3

1. Introduction

communicate with each other which gives the opportunity to implement an efficient building

heating system. For the sake of this work, the secondary flow of HEMU is controlled by a PI

controller according to the temperature difference between the desired and zone temperatures.

HEMU device was patented in year 2018 [2].

1.3. Cyber-physical Testbed

The main aim of this work is to design a testing device for HEMU to validate its performance in

laboratory conditions. The testbed will allow us to measure the pump performance, interactions

between primary and secondary water parameters and other valuable data such as water

recirculation etc. The testbed (in Figure 1.3) can be split into two related parts: cybernetic

and physical. The physical part is formed of a HEMU and a water preparation unit, whereas

the cybernetic part constitutes an EnergyPlus building simulation as well as a simulation of

the rest of the one-pipe hydronic network.

The cybernetic part consists of many zones, e.g. rooms or offices, in which we need to control

climate parameters (temperature, humidity, air quality etc.). Floor plan of the simulated

building is in Fig. 1.4. The goal is to control zone temperature. Each zone is defined by its

heat capacity, heat interactions between zones, and the outside environment. More precise

models also taking into account for a wall capacity can also be used. Heat is transfered into a


[…]


A drop of the reference primary temperature works in the same way for the MPC in Figure 4.3

and for the standard controller. At the time of the drop, the boiler power is reduced, while the

cold water mixes in. The actual primary temperature is cooled, and reference temperature is

reached immediately. As the boiler cools down, ṁ1 is reduced and the boiler power is resumed.
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Obrázek 4.3.: Simulated result of MPC for primary temperature reference drop.
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4.1.3. Primary Reference Flow Changes

Both controllers respond to a primary flow change equally. Therefore, only MPC results are

demonstrated in Figure 4.4.Water flow is an algebraic variable, thus it is changed immediately.

The pumps act without any delay. As an effect of the increased primary flow, the return water

temperature Tpo becomes apparentely higher.
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Obrázek 4.4.: Simulated result of MPC for primary reference flow increase and drop.
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4. Simulation Experiments

4.1.4. Heat Demand Change and Valve Function

In this section, we demonstrate changes of a HX heat demand together with the 3-way valve

function. In the time 80 s, the heat demand is rised. The MPC (in Figure 4.5) preheats the

water slowly in advance, while the standard controller (in Figure 4.6) increases power rapidly,

once it detects Tpo to drop.
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Obrázek 4.5.: Simulated result of MPC for changing heat demand of heated zones including

demonstration of 3-way valve function.
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In both cases, the return water temperature falls below TT, so the valve swithes from A-AB

to B-AB. We can clearly see, the tank temperature is cooled by the cold return water. It is

also worth mentioning that the boiler uses less power when heating the warmer tank water

in the case B-AB. Once the heat demand rises again, the valve switches back to the default

position A-AB.
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Obrázek 4.6.: Simulated result of standard controller for changing heat demand of heated

zones including demonstration of 3-way valve function.
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4.1.5. Tank Water Temperature Minimisation Scenario

An experiment of a testbed cooling is shown in Figure 4.7. In case reference temperature is

below both TB and TT, both controllers will aim to cool down the tank water by inducing

ṁ1 flow. As soon as TT < Tref , the ṁ1 is reduced and complemented with ṁ2, a normal

operation is entered. The valve is set as needed based on Tpo and TT relation. The Figure

depicts significant cooling of the water tank by the outside environment of the temperature

Tout = 22°C, since we set the mT low for clarity of the signals, and the αT remains the same.
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Obrázek 4.7.: Simulated result of MPC when water temperature in the testbed network is

higher than reference temperature.
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4. Simulation Experiments

4.2. Building Simulation Reference

In the end, we show the testbed simulation results of the MPC controller on building simulation

model in Figure 4.8. The data were generated from a simulated one-pipe network on a precise

EnergyPlus building simulation model. The reference signals had to be sampled to the MPC

sample time Ts = 1s. The building simulator was already shown in Figures ?? and ?? as well

as the floor plan in Fig. 1.4.
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Obrázek 4.8.: Simulated MPC performance on a real building simulation model. Tank water

temperature is not shown and it is around 25 ◦C.
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4. Simulation Experiments

In the depicted situation room 203 is replaced by the testbed. All heated zones are working

constantly except for the first zone in the network which is the staircase. The first zone is

initially disabled. In time 50 s the first zone HEMU initiates its secondary flow thus injects

cold water from the HX into the primary pipe. This results in a primary water temperature

drop in the following rooms. In time 56 s the temperature drop arrives to the testbed zone 3.

The testbed tracks such a reference very precisely.
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5. Conclusion

This thesis deals with the development of a cyber-physical testbed for one-pipe hydronic

heating systems. In the beginning, a short preview of existing hydronic networks is made

and them main differences are discussed. That is followed by presenting the testbed concept

that consists of a cybernetic part (computer simulation of a building) and a physical part

(real hydronic network containing the tested device). The cybernetic part sends simulated

parameters (external conditions) to the physical part which makes the testing process more

realistic. Then, control approaches of the physical part are presented for both the standard

feedback controller and the MPC.

The physical part was designed with respect to the precision of tracking of reference parameters.

The hydronic network used for preparation of these external conditions consists of two sources

of water, water heater along with water tank for cold water storage. The presence of cold

water storage together with application of MPC gives us the opportunity to track fast

changes of references. A 3-way valve is added to improve the tank temperature management.

Mathematical model of the testbed is described in detail and devided into thermal domain

and hydraulic domain. The final model is a set of switched differential algebraic equations.

This type of system require a special approach both in modeling and control compared to

ODE systems.

The work discusses components to be used for the testbed realisation. The model was

implemented as a Matlab Simulink model and applies parameters of the chosen components.

We decided to use CasADi framework for the MPC implementation. This tool is compatible

with Matlab and provides all necessary functionalities.

In the end, controllers’ performances are demonstrated firstly on exemplary scenarios and

then on building simulated references. Results show great advantages of the predictive control.

Knowledge of the future reference states allows the MPC to track fast reference temperature

increases which is not possible when using the standard controller. By the submission date of

this work the physical testbed was not available.
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5. Conclusion

Future work Our controller design assumes that the hydraulic model is perfectely identified

which can be difficult to do. Otherwise a deviation of pump flows can occur. We suggest to

design an estimator of ṁ1,2 flows that will allow to implement local feedback control of pumps.

It is not an easy task but such an improvement would make the testbed perform better. As

an alternative a flow sensor to each pump could be added.
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A. Resistance Unit Transformation

Since component suppliers and manufacturers usually publish parameters of their products as

a hydraulic conductance K
[
bar→ m3/h

]
, we need to perform a transformation. Hydraulic

conductance is defined by a nonlinear mapping

q
[
m3/h

]
= K

√
∆p [bar]

Hydraulic resistance, on the other hand, is in our framework defined by

∆p [Pa] = R (ṁ [kg/h])2 .

Transformation between K and R is calculated from equating the flow in the same units (or

pressure in the same units), and results in

R = 1
10K2 (A.1)

K = 1√
10R

. (A.2)
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