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Úvod

Cílem diplomové práce „Cyber-physical One-pipe Hydronic Heating

Testbed“ studenta Bc. Davida Zelenky bylo navrhnout testovací zařízení

pro jednotrubkovou otopnou soustavu. Budova a velká část soustavy jsou

simulovány, navržené testovací zařízení zde připravuje okrajové podmínky

pro jednu vybranou reálnou topnou buňku. Testovací zařízení slouží pro návrh

a validaci algoritmů pro řídicí prvek topné buňky.

Zpracování tématu

Aby student mohl zpracovat zadanou práci, musel nejdříve nastudovat

problematiku otopných soustav a jejich hydraulického a tepelného modelování.

Dále také musel nastudovat prediktivní řízení. V těchto tématech student

navazoval na předešlou práci kolegů.

Originální příspěvky práce začínají sestavením matematického modelu systému

pomocí diferenciálně-algebraických rovnic a navržením zpětnovazební

regulace. Z hlediska řízení se jedná o mnoha rozměrový nelineární DAE systém

s přepínanou dynamikou. Student zde navrhl základní řešení s řízením

pravidly a lokální P smyčkou na zdroji tepla. Dále student provedl pokus o

návrh optimálního stavového regulátoru, nicméně tato aktivita byla pro

nadměrnou složitost a malý přínos ukončena před dokončením samotné syntézy.

Hlavním přínosem práce je formulace a funkční implementace prediktivního

řídicího algoritmu. Tento regulátor již věrně sleduje zadané referenční

hodnoty a v neposlední řadě také prodlužuje akci-schopnost testbedu

minimalizací teploty v nádrži studené vody. Pro implementaci multiple-

shooting NMPC, David použil nástroj CasADi, který zjednodušuje řešení

optimalizačního problému díky semi-analytickým gradientům. V práci je uveden

příklad sledování referenčních signálů jak pro modelové situace, tak pro

kritický výřez ze simulace celé otopné sítě uvnitř simulované budovy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Student přistupoval k řešení zadané práce proaktivně a samostatně. Dokázal

si během krátké doby osvojit mnoho nových přístupů a nástrojů. Sám přicházel

s nápady na řešení nastalých problémů a obratně je aplikoval, větší problémy

vždy řádně a rychle konzultoval.

Strana 2/2

JUGOSLÁVSKÝCH PARTYZÁNŮ 1580/3

160 00 PRAHA 6 - DEJVICE

ČESKÁ REPUBLIKA

JIRI.DOSTAL@CVUT.CZ

WWW.CVUT.CZ

IČ 68407700 | DIČ CZ68407700

Jazyk a formální zpracování

Práce je napsána v anglickém jazyce. Gramatické chyby a překlepy jsou v malé

míře přítomny, na srozumitelnost obsahu však nemají vliv. Text je přehledně

členěn a čtenář se v něm orientuje. Typograficky je práce na výborné úrovni.

Závěrečné hodnocení

Student k práci přistupoval zodpovědně, průběžně dodával výsledky a

náročnou úlohu dokázal úspěšně dokončit. Prokázal, že si dokáže osvojit

nelehké koncepty a samostatně s nimi pracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi

dobře.
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